
Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 2018 Ano I | Nº 0351

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 022 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Concede diária a Servidora da Câmara Municipal de
Angicos/RN, que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Angicos, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Artigo 48 da Lei nº 994/2014,

Resolve:

Conceder a Servidora da Câmara Municipal de Angicos/RN,
ELIANE DA SILVA MELO, ocupante do Cargo de Tesoureira,
mat. 021, ¹/² (meia diária), para custear despesas com
alimentação e transporte, durante seu deslocamento à cidade
de NATAL-RN, no dia 06 de abril de 2018, cuja saída está
programada para 06h00 com retorno previsto às 19h00 do dia
06 do corrente mês. O objetivo se dá pelo fato desta Edilidade
ter assinado um convênio junto ao Governo do RN, para
emissão de carteiras de identidade, e para tanto, será realizado
na data acima mencionada, um treinamento, que tem como
propósito, capacitar os funcionários indicados para coletar as
digitais e documentações.

O valor unitário de 01 (uma diária) para a Capital do Estado é
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando o valor
concedido de R$ 200,00 (duzentos reais), referente a ¹/² (meia
diária).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
MARIA ROSILENE RICARDO DA SILVA

Código Identificador: 57C862BF

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 023 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Concede diária a Servidora da Câmara Municipal de
Angicos/RN, que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Angicos, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Artigo 48 da Lei nº 994/2014,

Resolve:

Conceder a Servidora da Câmara Municipal de Angicos/RN,
FERNANDA RIZIA FERNANDES ROCHA, ocupante do Cargo
de Diretora Financeira, mat. 024, ¹/² (meia diária), para custear
despesas com alimentação e transporte, durante seu
deslocamento à cidade de NATAL-RN, no dia 06 de abril de
2018, cuja saída está programada para 06h00, com horário para
retorno previsto às 19h00 do dia 06 do corrente mês. O objetivo
se dá pelo fato desta Edilidade ter assinado um convênio junto
ao Governo do RN, para emissão de carteiras de identidade, e
para tanto, será realizado na data acima mencionada, um
treinamento, que tem como propósito, capacitar os funcionários
indicados para coletar as digitais e documentações.

O valor unitário de 01 (uma diária) para a Capital do Estado é
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), totalizando o valor
concedido de R$ 200,00 (duzentos reais), referente a ¹/² (meia
diária).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
MARIA ROSILENE RICARDO DA SILVA

Código Identificador: 410C8D7D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 28030001/2018

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 008/2018 para contratação de Pessoa
Jurídica, visando à aquisição de material de consumo
personalizados (Material de Expediente) em atendimento as
necessidades da Câmara Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades da Câmara Municipal, no tocante à aquisição de
material de consumo personalizados (Material de Expediente),
com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em
obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público,
que por sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando
o caso em questão, dentro das exigências requeridas por este
dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada com a Pessoa Jurídica: E. G. DAVID & CIA LTDA,
CNPJ: 05.694.497/0001-09, no valor global de R$ 1.900,00 (Um
mil e novecentos reais).

Baraúna/RN, 04 de abril de 2018.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 55B86EBA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

008/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Jurídica: E. G. DAVID & CIA LTDA, CNPJ:
05.694.497/0001-09, no valor global de R$ 1.900,00 (Um mil e
novecentos reais)., referente à aquisição de material de
consumo personalizados (Material de Expediente) em
atendimento as necessidades da Câmara Municipal de
Baraúna/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 04 de abril de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 5BE84DB6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 019/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Bodó – RN, Vereador
José Félix Neto, com a prerrogativa regimental que lhe é
facultada.

RESOLVE:

Autorizar a Servidora ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA,
Chefe de Tesoureira da Câmara Municipal, a realizar viagem à
cidade de Natal/RN no dia 05/04/2018, para um curso de
capacitação a ser promovido pelo o ITEP/RN, o curso visa
capacitar os colaboradores das câmaras para a emissão das
carteiras de identidade 1° via e idoso, o curso será realizado na
sede da FECAM (Federação das Câmaras Municipais do Rio
Grande do Norte), situada à Avenida Prudente de Morais, 949 –
Tirol – Natal/RN , fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária
equivalente a R$ 200,00 (duzentos reais) para cobertura de
despesas decorrente do deslocamento.

Bodó, 04 de abril de 2018.

Vereador José Félix Neto

Presidente

Publicado por:
ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA

Código Identificador: 3C6718C0

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 020/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Bodó – RN, Vereador
José Félix Neto, com a prerrogativa regimental que lhe é
facultada.

RESOLVE:

Autorizar a Servidora TECIA SOARES DA SILVA, Diretora de
plenário da Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade de
Natal/RN no dia 05/04/2018, para um curso de capacitação a
ser promovido pelo o ITEP/RN, o curso visa capacitar os
colaboradores das câmaras para a emissão das carteiras de
identidade 1° via e idoso, o curso será realizado na sede da
FECAM (Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do
Norte), situada à Avenida Prudente de Morais, 949 – Tirol –
Natal/RN , fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária
equivalente a R$ 200,00 (duzentos reais) para cobertura de
despesas decorrente do deslocamento.

Bodó, 04 de abril de 2018.

Vereador José Félix Neto

Presidente

Publicado por:
ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA

Código Identificador: 481CEB64

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 021/2018

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Bodó – RN,
Vereador João Raniere Guimarães Santos, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia da
presidência,

RESOLVE:

Autorizar o Vereador JOSÉ FÉLIX NETO, Presidente da
Câmara Municipal e a quem compete exercer a relação externa
da instituição, a realizar viagem à cidade do Natal/RN no dia
05/04/2018, para fins de formalizar os termos do convenio com
o ITEP e FECAM tendo por objetivo a emissão de carteiras de
identidade através da Câmara Municipal, inclusive de
acompanhar o curso de capacitação dos Servidores indicados a
ser realizado na sede da FECAM (Federação das Câmaras
Municipais do Rio Grande do Norte), situada à Avenida
Prudente de Morais, 949 – Tirol – Natal/RN, Além de tratar de
assunto junto à Governadoria do Estado para fins de atender
requerimento nº 023/2018 aprovado na sessão do dia
23/03/2018, fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária
equivalente a R$ 300,00 (trezentos reais) para cobertura de
despesas decorrente do deslocamento.

Bodó, 4 de abril de 2018.

Vereador João Raniere Guimarães Santos

1º Secretário

Publicado por:
ANA CRISTINA MEDEIROS FERREIRA

Código Identificador: 68E7E7D1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA CC Nº

001/2018

Assunto: Contratação de empresa especializada em
Contabilidade Pública, para desenvolver serviços contábeis
para a Câmara Municipal de Vereadores de Bom Jesus/RN,
compreendendo assessoria e toda escrituração contábil, com
emissão de balancetes e relatórios, com observância na Lei nº
4.320/64, Lei Complementar nº. 101/2000 (LRF) e demais
legislações aplicáveis a espécie.

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS/RN

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o resultado da Carta-Convite 001/2018,
ADJUDICO e HOMOLOGO o certame licitatório com a Empresa
FRANCISCO PESSOA PONTES 79065996400, CNPJ:
12.466.308/0001-06, que tem por finalidade Contratação de
empresa especializada em Contabilidade Pública, para
desenvolver serviços contábeis para a Câmara Municipal de
Vereadores de Bom Jesus/RN, compreendendo assessoria e
toda escrituração contábil, com emissão de balancetes e
relatórios, com observância na Lei nº 4.320/64, Lei
Complementar nº. 101/2000 (LRF) e demais legislações
aplicáveis a espécie, com o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil
reais).

Bom Jesus/RN, 02 de abril de 2018.

Raphael Melo Ferreira de Oliveira

Presidente da Câmara

Publicado por:
MARIA CíCERA LENDILVANIA MESQUITA DA SILVA

SANTOS
Código Identificador: 66BA83FF



 2 Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONFECÇÃO DE BLOCOS, CONVITES,
CARIMBOS E CAPAS DE PROCESSO, com base no Art. 24, II
da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor inferior a
10% (dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II
do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica - PJ.

Contratado: ALIGRAF SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - ME

CNPJ/CPF: 10.892.469/0001-36

Valor: R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 27 de março de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 45549EF1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2018

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a COMPRA DE ARRANJO, BOTÃO, COROA E
RAMALHETE DE FLORES NATURAIS, com base no Art. 24, II
da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor inferior a
10% (dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II
do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: DEODITES MONTEIRO DOS SANTOS - ME

CNPJ/CPF: 08.215.410/0001-61

Valor: R$ 1.806,00 (hum mi, oitocentos e seis reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias

Caicó/RN, 27 de março de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 6F59279A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONFECÇÃO DE COMENDAS EM ACRÍLICO E
ADESIVO, com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em
vista a existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do
limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo
diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica - PJ.

Contratado: ALMIR DA COSTA DANTAS - ME

CNPJ/CPF: 04.242.242/0001-42

Valor: R$ 493,00 (quatrocentos e noventa e três reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 28 de março de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 4D999014

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUARETAMA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 033/2018 – ATO DE PESSOAL

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNIC IPAL  DE
CANGUARETAMA, EXMª Sra. WILINHENE CRISTINA DA

SILVA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o servidor WALLACE CÉSAR C.
GUERREIRO, CPF: 044.530.574-66, RG: 883308 do
Cargo/Função de provimento em comissão de ASSESSOR
CONTÁBIL do Quadro Geral de Servidores da Câmara
Municipal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Palácio Gilberto Luiz Gomes, Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Canguaretama/RN.

Canguaretama/RN, 04 de abril de 2018.

WILINHENE CRISTINA DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Canguaretama

Publicado por:
CLENILSON DA SILVA COSTA

Código Identificador: 70722957

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 011/2018

Concede diária ao vereador da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Vice - Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais
em conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao Vereador Valderi Joaquim Borges
(Presidente), ½ (Meia) diária sem pernoite, para entregar
documentações na sede da FECAM na cidade de Natal/RN, no
dia 03/04/2018, do convênio celebrado entre ITEP/RN e
FECAM/RN, para emissão de cédulas de identidade a ser
realizado por esta Câmara Municipal de Cerro Corá/RN.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 198,00
(Cento e Noventa e Oito Reais), correspondente a ½ (Meia)
diária, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto
Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 03 de abril de 2018.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

VICE - PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 752E930C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 012/2018

Concede diária ao funcionário da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder a funcionária Elyvania Pereira Batista
(Secretaria Administrativa), ½ (meia) diária sem pernoite, para
participar de treinamento na FECAM/RN no dia 05/04/2018,
para utilização de software do ITEP/RN, para emissão de
cédulas de identidade, a ser realizado por esta Câmara
Municipal de Cerro Corá/RN, conforme o convênio entre
ITEP/RN e FECAM/RN.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 100,00 (Cem
Reais), correspondente a ½ diária (meia), conforme Lei
Municipal Nº 477/2003 e Decreto Legislativo nº 002 de 02 de
janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 04 de Abril de 2018.

VALDERI JOAQUIM BORGES

PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 41D0AE84

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 013/2018

Concede diária ao funcionário da Câmara Municipal de Cerro

Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao funcionário Rafhael da Silva Alves
(Tesoureiro), ½ (meia) diária sem pernoite, para participar de
treinamento na FECAM/RN no dia 05/04/2018, para utilização
de software do ITEP/RN, para emissão de cédulas de
identidade, a ser realizado por esta Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN, conforme o convênio entre ITEP/RN e FECAM/RN.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 75,00
(Setenta e Cinco reais), correspondente a ½ (Meia) diária,
conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto Legislativo nº
002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 04 de Abril de 2018.

VALDERI JOAQUIM BORGES

PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 487D6694

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 10/2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a funcionária abaixo indicado, a diária
correspondente para pagamento de despesas com alimentação
quando em deslocamento a serviço desta Câmara no período
citado.

Beneficiário - Lindiane Tácia Galvão de Araújo

Função - Controladora

Quantidade - ¹/²

Destino - Natal - RN

Data de Afastamento: 05 de abril de 2018

Hora de Saída: 04:00 horas

Hora de Chegada: 22:00 horas

Roteiro: Sede da Federação das Câmaras Municipais do Estado
do Rio Grande do Norte – FECAM/RN, à Avenida Prudente de
Morais, 949, Tirol, Natal/RN, para participar de curso de
capacitação para emissão de carteira de identidade – 1ª via e
idoso, decorrente de Convênio firmado entre ITEP e FECAM/RN
e Termo de Adesão da Câmara Municipal de Cruzeta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 04 de abril de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 3EEEFE15

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 11/2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Resolução nº 70, de 02 de maio de 2013,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a funcionária abaixo indicado, a diária
correspondente para pagamento de despesas com alimentação
quando em deslocamento a serviço desta Câmara no período
citado.

Beneficiário - Luanna Ferreira da Silva Almeida

Função - Assessora Administrativa

Quantidade - ¹/²

Destino - Natal - RN

Data de Afastamento: 05 de abril de 2018

Hora de Saída: 04:00 horas



 3 Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 2018

Hora de Chegada: 22:00 horas

Roteiro: Sede da Federação das Câmaras Municipais do Estado
do Rio Grande do Norte – FECAM/RN, à Avenida Prudente de
Morais, 949, Tirol, Natal/RN, para participar de curso de
capacitação para emissão de carteira de identidade – 1ª via e
idoso, decorrente de Convênio firmado entre ITEP e FECAM/RN
e Termo de Adesão da Câmara Municipal de Cruzeta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 04 de abril de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 4E347A42

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REF. PROCESSO LIC. N° 012/2018 - DISPENSA Nº 007/2018

INTERESSADO: Secretaria Administrativa.

ASSUNTO: Contratação Direta para aquisição de gêneros
alimentícios e material de limpeza.

TERMO DE DISPENSA

Analisando, minuciosamente, as peças que1.
compõem o processo administrativo em questão,
observei que foram atendidos aos princípios da
legalidade, da probidade administrativa e do
interesse público. De acordo.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo as
empresas JOÃO P DE ARAUJO ME, TEREFRAN
LOURENÇO DOS SANTOS e PAULO MÁRCIO DE
MEDEIROS.
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24, II da Lei n°
8.666/93, a Contratação Direta para aquisição de
gêneros alimentícios e material de limpeza, a fim de
atender, nos termos da Solicitação Inicial, as
necessidades e demandas da Câmara Municipal de
Cruzeta – Secretaria Administrativa.
DETERMINO que se dê publicidade na forma4.
regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o
processo ao setor competente para as providências
de estilo.

Cruzeta/ RN, 04 de abril de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 5BA60038

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2018

DISPENSA N° 007/2018 – PROC. LIC. N° 012/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cruzeta/RN;
CONTRATADA: PAULO MÁRCIO DE MEDEIROS; OBJETO:
Contratação Direta para aquisição de gêneros alimentícios e
material de limpeza; VIGÊNCIA: 04 de abril de 2018 a 31 de
dezembro de 2018; VALOR GLOBAL: R$ 616,34 (seiscentos e
dezesseis reais e trinta e quatro centavos); Dotação
Orçamentária: 01.001.01.031.0001.2001 - Manutenção dos
Serviços da Câmara; Elemento de despesa: 33.90.30 – Material
de Consumo; Fonte: 01000. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II.

Cruzeta/ RN, 04 de abril de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 4A098F03

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2018

DISPENSA N° 007/2018 – PROC. LIC. N° 012/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cruzeta/RN;
CONTRATADA: JOÃO P DE ARAÚJO; OBJETO: Contratação
Direta para aquisição de gêneros alimentícios e material de
limpeza; VIGÊNCIA: 04 de abril de 2018 a 31 de dezembro de
2018; VALOR GLOBAL: R$ 1.726,71 (hum mil setecentos e
vinte e seis reais e setenta e um centavos); Dotação
Orçamentária: 01.001.01.031.0001.2001 - Manutenção dos
Serviços da Câmara; Elemento de despesa: 33.90.30 – Material
de Consumo; Fonte: 01000. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II.

Cruzeta/ RN, 04 de abril de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 6EC4EF1D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2018

DISPENSA N° 007/2018 – PROC. LIC. N° 012/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cruzeta/RN;
CONTRATADA: TEREFRAN LOURENÇO DOS SANTOS;
OBJETO: Contratação Direta para aquisição de gêneros
alimentícios e material de limpeza; VIGÊNCIA: 04 de abril de
2018 a 31 de dezembro de 2018; VALOR GLOBAL: R$
1.893,37 (hum mil oitocentos e noventa e três reais e trinta e
s e t e  c e n t a v o s ) ;  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :
01.001.01.031.0001.2001 - Manutenção dos Serviços da
Câmara; Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de
Consumo; Fonte: 01000. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II.

Cruzeta/ RN, 04 de abril de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 4B1C11B8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013, DE 04 DE ABRIL DE 2018

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a concessão de ½ (meia) diária no valor de R$
45,00 (quarenta e cinco reais), de uma viagem à cidade de
Açu/RN, no dia 05 de abril de 2018, ao Servidor Marcos Antônio
Cabral do N. Barros – Contador, com o objetivo de elaborar de
demonstrativos contábeis digitais junto a empresa de Software
de Administração Pública – ÁGILI na sua sede, referentes ao
período de 2016 e 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Currais Novos/RN, 04 de abril de 2018.

Ver. João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 708E81E8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 014, DE 04 DE ABRIL DE 2018

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar a concessão de ½ (meia) diária no valor de R$
45,00 (quarenta e cinco reais), de uma viagem à cidade de
Açu/RN, ao Servidor Gilson Medeiros Cortez – motorista,
programada para o dia 05 de abril de 2018, utilizando o veículo
pertencente à Câmara Municipal de Currais Novos (Fiat Strada
Working CD de placa QGI – 4640) com o objetivo de realizar o
translado Currais Novos/ Açu/ Currais Novos conduzindo
servidor Marcos Antônio Cabral do Nascimento Barros,
Contador Legislativo, para elaboração de demonstrativos
contábeis digitais junto a empresa de Software de
Administração Pública – ÁGILI na sua sede, referentes ao
período de 2016 e 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Currais Novos/RN, 04 de abril de 2016.

Ver. João José da Silva Neto

PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 4973AAFF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
PORTARIA Nº 020/2018, DE 03 DE ABRIL DE 2018

Concede diária ao Edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueira/RN, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Edil da Câmara Municipal, vereadora
Mariana Medeiros Araújo, 02 (duas) diárias no valor total de R$
800,00 para custear despesas com alimentação e deslocamento
urbano, durante sua permanência ne cidade de Natal/RN, nos
dias 22 e 23 de março de 2018, que a mesma participou de um
Congresso Estadual de Vereadores na cidade de Natal/RN.

Art. 2º Determinar a Secretaria de Finanças desta Augusta
Casa, a verificação de disponibilidade orçamentária e financeira,
para que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, Pague-se.

José Ribamar Leite Nóbrega

PRESIDENTE

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 50EB14CB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 05/2018

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas:

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar a senhora Iara Dantas da Silva, inscrita no
CPF: 104.792.344-00 sob o nº RG: 3185345, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroativa ao dia 02 de abril de 2018.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Jandaíra/RN, em 04 de abril de 2018.

Severino Matias Filho

Presidente

Publicado por:
NADJA RAYONARA JUVENCIO DA SILVA

Código Identificador: 7401B437

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 06/2018

Nomeia o servidor para ocupar o cargo de Assessor de
Comunicação e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas:

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o senhor Francisco Clemente Cardoso, inscrito
no CPF: 067.072.994-92 sob o nº RG: 1.307.196, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de comunicação.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroativa ao dia 02 de abril de 2018.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Jandaíra/RN, em 04 de Abril de 2018..

Severino Matias Filho

Presidente

Publicado por:
NADJA RAYONARA JUVENCIO DA SILVA

Código Identificador: 75580059

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 07/2018

Cessão de Servidores da Câmara Municipal de Jandaíra aos
quadros da Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de
Jandaíra e da outras providências

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas:

RESOLVE:

Art. 1° - Em razão do Requerimento feito Pelo Chefe de
Gabinete da Prefeitura Municipal de Jandaíra, diante das
dificuldades enfrentadas pela falta de recursos humanos
daquela secretaria, resolvo fazer a cessão do seguinte Servidor,
Francisco Clemente Cardoso, inscrito no CPF: 067.072.994-92,
sob o nº RG: 1.307.196, no qual deverá prestar serviços ao
supracitado órgão pelo prazo de 180 dias.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.



 4 Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Jandaíra/RN, em 04 de abril de 2018.

Severino Matias Filho

Presidente

Publicado por:
NADJA RAYONARA JUVENCIO DA SILVA

Código Identificador: 3CEA5949

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISTRATO

CONTRATANTE – CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI.

CONTRADADO – MANOEL ASSIS DE OLIVEIRA NETO
LOCACOES E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 10.580.278/0001 – 39.

DO OBJETO – O presente termo tem por objeto a rescisão do
Contrato gerado em 21 de março de 2017, originada do Termo
de Adesão 001/2017, objetivando a Contratação de empresa
para a locação de veiculo sem motorista e sem combustível.

DO FUNDAMENTO LEGAL – Art. 79 inciso II da Lei nº
8.666/93.

DATA DA ASSINATURA – 20/03/2018.

George Justino Dantas – Presidente da Câmara.

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 5DF6E9F6

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa n° 30/2018.

Do Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS COMPLETO DE AR
CONDICIONADO.

Do contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI.

Do Contratado: UNIVERSO REFRIGERAÇÃO COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 11.037.013/0001 – 51.

Do Valor e do Pagamento: A presente aquisição importa em R$
6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais)

Da Justificativa: se – faz necessário a aquisição para o bom
funcionamento desta casa legislativa.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21
de Junho de 1993 e alterações posteriores.

Japi/RN, 04 de abril de 2018

George Justino Dantas

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 6736691C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO do CONTRATO referente à AQUISIÇÃO DE
APARELHOS COMPLETO DE AR CONDICIONADO.

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JAPI/RN e UNIVERSO
REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ:
11.037.013/0001 – 51.

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORIUNDOS DO
ORÇAMENTO GERAL DA CÂMARA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/2018: Natureza de despesa
44.90.52 – AQUISIÇÃO E MATERIAL PERMANENTE.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 6.840,00 (seis mil
oitocentos e quarenta reais)

CONTRATANTE: George Justino Dantas – CONTRATADO:
UNIVERSO REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Publicado por:
FRANCISCO EDIMILSON SOUZA DO NASCIMENTO

Código Identificador: 6A04AB09

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 017/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO
SERIDÓ – RN, no uso das atribuições legais, e conforme o que
determina a Resolução nº 002/2018 de 27 de fevereiro de 2018,
que regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e
Funcionários desta Câmara Municipal, que fixa os valores a elas
pertinentes.

R E S O L V E:

Conceder a Sr.ª VANESSA NERI DE OLIVEIRA, tesoureira, 2
(duas) diárias com o objetivo de deslocar-se à cidade de
Natal/RN a fim de participar do curso de capacitação promovido
pelo ITEP/RN (Convênio com o ITEP, Internet para todos, Vila
Cidadã) e visita técnica ao ITPE/RN, nos dias 05 e 06 de abril
de 2018, em Natal/RN.

Publique-se e Cumpra-se

Jardim do Seridó – RN, em 04/04/2018.

Iron Lucas de Oliveira Júnior

Presidente

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4B4350E8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

011/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macau/RN, CNPJ:
08.304.339/0001-93, Rua Martins Ferreira, nº 235, Centro.

CONTRATADO(A): JOSE ANTONIO DE MEDEIROS SILVA
36935450497, CNPJ: 12.978.728/0001-71

Valor Global: R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais).

Vigência do Contrato: 03/04/2018 a 31/12/2018

OBJETIVO: Serviços com Locação de Sistema de Som de
pequeno porte para a realização da Câmara Itinerante e
sessões solenes da Câmara Municipal de Macau.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral do Município:

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção das Atividades da
Câmara Municipal

Elemento de despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ.

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

Macau/RN, 03 de abril de 2018.

JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS

Presidente da Câmara.

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 6ECC9C70

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2018 DA DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 010/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macau, CNPJ:
08.304.339/0001-93

Rua Martins Ferreira, 235, Centro – Macau/RN.

CONTRATADO (A): ANA LUCIA MARQUES BENICIO ARAUJO
– CNJP: 10.158.453/0001-02

Valor Global: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).

Vigencia: 03/04/2018 a 30/06/2018.

OBJETIVO: contratação de empresa do ramo pertinente para
aquisição de produtos e serviços na área de segurança, (DVR,
CAMERAS, FONTES, INCLUINDO INSTALAÇÃO), para
atender as necessidades esta Câmara Municipal.

ORIGEM DOS RECURSOS: Orçamento Geral da Câmara:

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 1001 – Infra Estrutura Administrativa

Elemento de despesa: 44.90.52.00.00.00 – Equipamentos e
Material permanente.

Órgão: 01 – Câmara Municipal de Macau

Unidade: Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade: 1001 – Infra Estrutura Administrativa

Elemento de despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
terceiros - PJ

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei
Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações posteriores,
em seu Art. 24, Inciso II.

MACAU/RN, 03 de abril de 2018.

JAIRTON DE ARAUJO MEDEIROS

Presidente da Câmara.

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 7354508A

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº

005-2018

RESULTADO PREGAO PRESENCIAL Nº 005/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de veículo tipo van, para atender
Câmara Itinerante e deslocamento dos Advogados que fazem
parte do convenio firmado entre OAB/RN e Câmara Municipal
de Macau.

A PREGOEIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU torna
público o resultado do processo licitatório na modalidade
Pregão Presencial N° 005/2018, em que foi declarada
vencedora a empresa: ELTON ADRIANI ALMEIDA DE AQUINO
- ME – CNPJ: 14.298.099/0001-64, com o valor global de R$
48.600,00 (Quarenta e oito mil e seiscentos reais) dessa forma
sendo ADJUDICADO o objeto da licitação ao licitante acima
mencionado.A licitação foi realizada pelo critério da PROPOSTA
MAIS VANTAJOSA AO MENOR PREÇO UNITÁRIO.
Informamos que a Ata na íntegra, encontra-se na Câmara
Municipal de Macau/RN, na Rua Martins Ferreira, 235 – Centro
– Macau/RN.

Macau/RN, 05 de abril de 2018.

Claudia Maria Silva Vaz

Pregoeira

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 41CFB5B7

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº

005-2018

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Chega-me os autos do processo administrativo relativo à
Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de veículo tipo van, para atender Câmara
Itinerante e deslocamento dos Advogados que fazem parte do
convenio firmado entre OAB/RN e Câmara Municipal de Macau.

Da incursão procedida nos autos, observei que foi
rigorosamente cumprido o rito legal estabelecido na Lei
10.520/02 e subsidiariamente a Lei nº. 8.666/93 em sua atual
redação, inclusive, na fase externa do processo, respeitando-se
o direito de impugnação e de recurso, conforme o caso. Após
examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos
autos pertinentes ao certame licitatório em epígrafe,
HOMOLOGO a proclamação de vencedora a empresa ELTON
ADRIANI  ALMEIDA DE AQUINO –  ME –  CNPJ:
14.298.099/0001-64, com o valor de R$ 48.600,00 (Quarenta e
oito mil e seiscentos reais), Considerando satisfatória a
proposta vencedora, tendo apresentando-se como a mais
vantajosa, segundo os critérios previstos no ato convocatório,
para atender às conveniências e necessidades da
Administração.

Resguardada a “supremacia do interesse público”, reserva-se a
Administração a deliberação da contratação, observada às
exigências legais e edilícias e sua conveniência.

Macau/RN, 05 de abril de 2018.

Jairton de Araújo Medeiros

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 6FE39BC7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D'AGUA DOS BORGES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PORTARIA Nº 022/2018.

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO
D’ÁGUA DO BORGES, Estado do Rio Grande do Norte, no uso



 5 Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 2018

da atribuição legal que lhe confere o art. 13 – VIII da Lei
Orgânica Municipal, considerando o Decreto Legislativo nº
02/2009, considerando o disposto no art. 16 e 22 da Resolução
nº 011/2016 de 09 de junho de 2016 do TCE/RN e tendo em
vista a solicitação de diária da Srtª. JESSICA LEITE
Q U E I R O G A  S A L E S ,  o c u p a n t e  d o  C a r g o  d e
Vereadora/Presidente da Câmara Municipal de Olho d`Água do
Borges/RN. R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária no valor de R$ 250,00
(duzentos e cinquenta reais), a Srtª. JESSICA LEITE
Q U E I R O G A  S A L E S ,  o c u p a n t e  d o  c a r g o  d e
Vereadora/Presidente desta Casa Legislativa, matrícula
0000033, para fazer face às despesas com transporte e
estadias na cidade do Mossoró/RN.

Art. 2º - A Vereadora/Presidente beneficiária de que trata o art.
1º, desta Portaria, fica obrigado a prestação de contas nos
termos do art. 22, IV e V, da Resolução nº 011/2016 de 09 de
junho de 2016 do TCE/RN.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Olho d Água do Borges/RN, 04 de abril de 2018.

ABEL VILMAR DE ARAÚJO

VEREADOR/VICE-PRESIDENTE

CPF: 030.281.924-03

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 6694BB6A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 014/2018- CMP

Dispõe sobre a concessão de ajuda de custo para hospedagem
e alimentação ao Sr. HELISSON MATEUS OLIVEIRA FARIAS e
dá outras providências.

A Presidente da Câmara Municipal de Patu, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento à cidade de
Natal/RN, no dia 05 de abril de 2018, para participar de um
curso de capacitação através do ITEP, para emissão de cédulas
de identidades pelo convenio FECAM/CÂMARA.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder uma ajuda de custo no valor de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) a HELISSON MATEUS OLIVEIRA
FARIAS – Chefe de Divisão de Serviços Administrativos da
CMP, para fazer face às despesas com hospedagem e
alimentação na cidade de Natal/RN, no dia 05 de abril de 2018,
para participar de um curso de capacitação através do ITEP,
para emissão de cédulas de identidades pelo convenio
FECAM/CÂMARA.

Art. 2º - O valor de que trata o Artigo anterior guarda plena
conformidade com o Ato da Mesa Diretora nº 002/2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

P U B L I Q U E - S E

E

C U M P R A - S E

Patu (RN), 04 de abril de 2018.

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 718CC56F

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 015/2018- CMP

Dispõe sobre a concessão de ajuda de custo para hospedagem
e alimentação ao Sr. JALISON CESARIO DO NASCIMENTO e
dá outras providências.

A Presidente da Câmara Municipal de Patu, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais,

CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento à cidade de
Natal/RN, no dia 05 de abril de 2018, para participar de um
curso de capacitação através do ITEP, para emissão de cédulas
de identidades pelo convenio FECAM/CÂMARA.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder uma ajuda de custo no valor de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) a JALISON CESARIO DO
NASCIMENTO – Coordenador de Relações Públicas da CMP,
para fazer face às despesas com hospedagem e alimentação
na cidade de Natal/RN, no dia 05 de abril de 2018, para
participar de um curso de capacitação através do ITEP, para
emissão de cédulas de identidades pelo convenio
FECAM/CÂMARA.

Art. 2º - O valor de que trata o Artigo anterior guarda plena
conformidade com o Ato da Mesa Diretora nº 002/2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

P U B L I Q U E - S E

E

C U M P R A - S E

Patu (RN), 04 de abril de 2018.

LUCÉLIA RIBEIRO DANTAS

Presidente

Publicado por:
LUCELIA RIBEIRO DANTAS

Código Identificador: 493747EC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA 014/2018

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE /RN

CNPJ: 08.492.712/0001-87

CONTRATADO: SOFT PRINT TECNOLOGIA LTDA ME

CNPJ: 26.564.004/0001-20

Objeto: SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE TODOS OS
DOCUMENTOS REFERENTES AO EXERCICIO DE 2017.

Base Legal: “caput” do Artigo 24 Inciso II da Lei 8.666/93 e suas
alterações,

Pedra Grande-RN, 28 de março de 2018.

Pedro Henrique de Souza Silva

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Publicado por:
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA SILVA

Código Identificador: 719E1DDB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA MESA Nº 03/2018

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE POÇO BRANCO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições regimentais,
com base no parágrafo único do art. 23 do seu Regimento
Interno;

RESOLVE:

I – Retificar o Ato da Mesa nº 02, de 19 de março de 2018, para
que a Comissão Especial de Revisão da Lei Orgânica Municipal
passe a ser composta por 05 (cinco) membros, os quais serão
nomeados pelo Presidente desta Casa Legislativa, nos termos
do art. 10, inciso I, alínea “m” do Regimento Interno;

II – Este Ato da Mesa da Câmara Municipal de Poço Branco/RN
entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se, Publique-se e Afixe-se.

Poço Branco/RN, 03 de abril de 2018.

JOÃO HORÁCIO DE GÓIS
Presidente

PERCIVALDO DE PAIVA CAVALCANTI JUNIOR
Vice-Presidente

ERINALDO FREIRE DA SILVA
1º Secretário

HALAM DIEGO NASCIMENTO FREIRE
2º Secretário

Publicado por:
JOÃO HORACIO DE GOIS

Código Identificador: 68C79D28

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO
PORTARIA Nº 005/2018 - EXONERAÇÃO CHEFE DE

ARQUIVO

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições constitucionais e das prerrogativas que lhe confere a
Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR a Sra. RAFAELA RAYANY RIBEIRO DE
ASSUNÇÃO, brasileira, portadora do RG nº 002.277.454
SSP/RN e CPF nº 066.267.834-67, do cargo em comissão de
CHEFE DE ARQUIVO da Câmara deste município, até ulterior
determinação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Riachuelo/RN, em 02 de abril de 2018.

Francisca Rosineide Ribeiro

CPF: 025.189.284-05

Presidenta da Câmara.

Publicado por:
RODRIGO WANTUIR ALVES DE ARAUJO

Código Identificador: 75D18A12

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO
PORTARIA Nº 003/2018 - CHEFE DE GABINETE

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições constitucionais e das prerrogativas que lhe confere a
Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear JUCILEIA SAMARA DE LIMA SILVA SOUZA,
brasileira, portador do RG nº 022.622.089 SSP/RN e CPF nº
082.114.634-31, para exercer o cargo em comissão de CHEFE
DE GABINETE da Câmara deste município, LC 001/2015, Art.:
3º, § 2º.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Riachuelo/RN, em 02 de fevereiro de 2018.

Francisca Rosineide Ribeiro

CPF: 025.189.284-05

Presidenta da Câmara.

Publicado por:
RODRIGO WANTUIR ALVES DE ARAUJO

Código Identificador: 41ADC584

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO
PORTARIA Nº 004/2018 - NOMEAÇÃO CHEFE DE ARQUIVO

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições constitucionais e das prerrogativas que lhe confere a
Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear RAFAELA RAYANY RIBEIRO DE ASSUNÇÃO,
brasileira, portadora do RG nº 002.277.454 SSP/RN e CPF nº
066.267.834-67, para exercer o cargo em comissão de CHEFE
DE ARQUIVO da Câmara deste município, LC 001/2015, Art.:
3º, § 2º.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Riachuelo/RN, em 02 de fevereiro de 2018.

Francisca Rosineide Ribeiro

CPF: 025.189.284-05

Presidenta da Câmara.

Publicado por:
RODRIGO WANTUIR ALVES DE ARAUJO

Código Identificador: 64D9A1C6

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO
PORTARIA Nº 006/2018 - NOMEAÇÃO CHEFE DE ARQUIVO

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHUELO,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições constitucionais e das prerrogativas que lhe confere a
Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear ANGELA RAYANY CAETANO DE LIMA
SOUZA, brasileira, portadora do RG nº 002.667.824 SSP/RN e
CPF nº 707.984.734-60, para exercer o cargo em comissão de
CHEFE DE ARQUIVO da Câmara deste município, LC
001/2015, Art.: 3º, § 2º.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Riachuelo/RN, em 02 de abril de 2018.

Francisca Rosineide Ribeiro

CPF: 025.189.284-05

Presidenta da Câmara.

Publicado por:
RODRIGO WANTUIR ALVES DE ARAUJO

Código Identificador: 7567F501



 6 Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DE FOGO

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 020/2018

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Rio do
Fogo, Estado do Rio Grande do Norte, dando cumprimento ao
contido no parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8666/93, vem
tornar público o resumo do Contrato, cujo objeto é o
Fornecimento de equipamentos de informática, proveniente da
Dispensa de Licitação nº 15/2018.

OBJETO: Fornecimento de equipamentos de informática.

CONTRATADA: PROXY INFORMÁTICA E CONSULTORIA –
BRENO PADILHA DE LIMA – ME, CNPJ: 11.236.169/0001-61

VALOR: R$ 4.585,00 (Quatro mil quinhentos e oitenta e cinco
reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá até
31/12/2018.

DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 6732B973

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 021/2018

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Rio do
Fogo, Estado do Rio Grande do Norte, dando cumprimento ao
contido no parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8666/93, vem
tornar público o resumo do Contrato, cujo objeto é o
Fornecimento de suprimentos de informática, proveniente da
Dispensa de Licitação nº 16/2018.

OBJETO: Fornecimento de suprimentos de informática.

CONTRATADA: PROXY INFORMÁTICA E CONSULTORIA –
BRENO PADILHA DE LIMA – ME, CNPJ: 11.236.169/0001-61

VALOR: R$ 2.047,50 (Dois mil e quarenta e sete reais e
cinquenta centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá até
31/12/2018.

DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 542FAC1A

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 016/2018

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Rio do
Fogo, Estado do Rio Grande do Norte, dando cumprimento ao
contido no parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8666/93, vem
tornar público o resumo do Contrato, cujo objeto é o
Fornecimento de gêneros alimentícios, proveniente da Dispensa
de Licitação nº 011/2018.

OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios.

CONTRATADA: COMERCIAL IRMÃOS OLIVEIRA –
SILVESTRE CHAGAS DE OLIVEIRA – ME, pessoa Jurídica
com CNPJ Nº 10.561.980/0001-55

VALOR: R$ 7.174,69 (Sete mil cento e setenta e quatro reais e
sessenta e nove centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá até
31/12/2018.

DATA DE ASSINATURA: 12 de março de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 42AED2A2

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 017/2018

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Rio do
Fogo, Estado do Rio Grande do Norte, dando cumprimento ao
contido no parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8666/93, vem
tornar público o resumo do Contrato, cujo objeto é o

Fornecimento de material de expediente, proveniente da
Dispensa de Licitação nº 012/2018.

OBJETO: Fornecimento de material de expediente.

CONTRATADA: JR SILVA DE LIMA – ME, CNPJ:
23.024.332/0001-01

VALOR: R$ 7.214,30 (Sete mil duzentos e quatorze reais e
trinta centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá até
31/12/2018.

DATA DE ASSINATURA: 12 de março de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 5D5DE4B9

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 018/2018

A Câmara Municipal de Vereadores do Município de Rio do
Fogo, Estado do Rio Grande do Norte, dando cumprimento ao
contido no parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8666/93, vem
tornar público o resumo do Contrato, cujo objeto é o
Fornecimento de Material de limpeza, proveniente da Dispensa
de Licitação nº 13/2018.

OBJETO: Fornecimento de Material de limpeza.

CONTRATADA: CARLOS HENRIQUE NOGUEIRA DO
NASCIMENTO – EPP, CNPJ; 16.874.662/0001-20

VALOR: R$ 7.274,51 (Sete mil duzentos e setenta e quatro
reais e cinquenta e um centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá até
31/12/2018.

DATA DE ASSINATURA: 14 de março de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 65040F90

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 21/2018

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Rio do Fogo/RN, no uso
de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto
Legislativo nº 002/2017.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária parcial sem pernoite no
valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) ao Sra. ESTELA
RODRIGUES ALVES FERREIRA, ocupante do cargo de Chefe
de Gabinete desta Câmara Municipal, para custear seu
deslocamento a Natal/RN com transporte e alimentação, no dia
05 de Abril do corrente ano, para participar de Treinamento do
ITEP para realização dos serviços de emissão de Carteiras de
Identidade através do acesso ao Sistema de Identificação Civil
realizado na Sede da FECAM/RN.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Rio do Fogo/RN, 04 de Abril de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES - PRESIDENTE

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 4F97B65B

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 20/2018

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Rio do Fogo/RN, no uso
de suas atribuições legais em conformidade com o Decreto
Legislativo nº 002/2017.

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica concedida 01 (uma) diária parcial sem pernoite no
valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais) ao Sr. Elias Portella
Ximenes, ocupante do cargo de Coordenador de vídeo desta
Câmara Municipal, para custear seu deslocamento a Natal/RN
com transporte e alimentação, no dia 05 de Abril do corrente
ano, para participar de Treinamento do ITEP para realização
dos serviços de emissão de Carteiras de Identidade através do
acesso ao Sistema de Identificação Civil realizado na Sede da
FECAM/RN.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Rio do Fogo/RN, 04 de Abril de 2018.

JUNIELSON COSTA GOMES

PRESIDENTE

Publicado por:
RODRIGO NERI DE MELO

Código Identificador: 5F336325

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
TERMO AUTORIZATIVO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

010/2018-DISPEN.

A Comissão de Licitação do Município de SANTO ANTÔNIO,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO,
consoante autorização do(a) Sr(a). GUSTAVO JOSE DE
OLIVEIRA SOUZA, VEREADOR PRESIDENTE, vem abrir o
presente processo administrativo para A contratação de
empresa especializada com o fornecimento de equipamentos de
informática (estabilizador, pen drive, roteador e impressora
multifuncional a laser) para atender as atividades
administrativas da Câmara Municipal de Santo Antônio/RN,
conforme solicitação da Diretoria Geral desta Edilidade.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de
1993, alterada pela Lei Federal n 9.648, de 27 de maio de 1998,
que permitem tal procedimento, tendo em vista que o valor da
compra não ultrapassa os 10% do limite previsto no inciso II,
alínea "a", do art. 23, do diploma legal supracitado.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

I - OMISSIS

II - "Para outros serviços e compras de valor at 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do Artigo
anterior, e pra alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez".

Santo Antonio/RN, em 03 de abril de 2018.

BRUNO JOSE DE OLIVEIRA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 4F64192F

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

010/2018-DISPEN.

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) FABIO
FERNANDES DA CUNHA ME, referente à A contratação de
empresa especializada com o fornecimento de equipamentos de
informática (estabilizador, pen drive, roteador e impressora
multifuncional a laser) para atender as atividades
administrativas da Câmara Municipal de Santo Antônio/RN,
conforme solicitação da Diretoria Geral desta Edilidade..

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). BRUNO JOSE DE
OLIVEIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando
que se proceda a publicação do devido extrato.

Santo Antonio/RN, em 03 de abril de 2018.

GUSTAVO JOSE DE OLIVEIRA SOUZA

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 66DF7B16

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018-

DISPEN.

A Comissão de Licitação do Município de SANTO ANTÔNIO,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) GUSTAVO
JOSE DE OLIVEIRA SOUZA, VEREADOR PRESIDENTE, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: A contratação de empresa especializada
com o fornecimento de equipamentos de informática
(estabilizador, pen drive, roteador e impressora multifuncional a
laser) para atender as atividades administrativas da Câmara
Municipal de Santo Antônio/RN, conforme solicitação da
Diretoria Geral desta Edilidade.

Contratado.................: FABIO FERNANDES DA CUNHA ME



 7 Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 2018

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) GUSTAVO JOSE DE
OLIVEIRA SOUZA, VEREADOR PRESIDENTE.

Santo Antonio/RN, em 03 de abril de 2018.

BRUNO JOSE DE OLIVEIRA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 71DE400C

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
TERMO AUTORIZATIVO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

011/2018-DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de SANTO ANTÔNIO,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO,
consoante autorização do(a) Sr(a). GUSTAVO JOSE DE
OLIVEIRA SOUZA, VEREADOR PRESIDENTE, vem abrir o
presente processo administrativo para A contratação de
empresa especializada com o fornecimento de material e
suprimentos de informática, visando atender às necessidades
administrativa da Câmara Municipal de Santo Antônio/RN,
conforme solicitação da Diretoria Geral desta Edilidade.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de
1993, alterada pela Lei Federal n 9.648, de 27 de maio de 1998,
que permitem tal procedimento, tendo em vista que o valor da
compra não ultrapassa os 10% do limite previsto no inciso II,
alínea "a", do art. 23, do diploma legal supracitado.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

I - OMISSIS

II - "Para outros serviços e compras de valor at 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do Artigo
anterior, e pra alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez".

Santo Antonio/RN, em 04 de abril de 2018.

BRUNO JOSE DE OLIVEIRA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 5558D262

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

011/2018-DISPENSA

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) FABIO
FERNANDES DA CUNHA ME, referente à A contratação de
empresa especializada com o fornecimento de material e
suprimentos de informática, visando atender às necessidades
administrativa da Câmara Municipal de Santo Antônio/RN,
conforme solicitação da Diretoria Geral desta Edilidade..

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). BRUNO JOSE DE
OLIVEIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando
que se proceda a publicação do devido extrato.

Santo Antonio/RN, em 04 de abril de 2018.

GUSTAVO JOSE DE OLIVEIRA SOUZA

VEREADOR PRESIDENTE

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 5A366481

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2018-

DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de SANTO ANTÔNIO,
através do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) GUSTAVO
JOSE DE OLIVEIRA SOUZA, VEREADOR PRESIDENTE, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto........................: A contratação de empresa especializada
com o fornecimento de material e suprimentos de informática,
visando atender às necessidades administrativa da Câmara
Municipal de Santo Antônio/RN, conforme solicitação da
Diretoria Geral desta Edilidade.

Contratado.................: FABIO FERNANDES DA CUNHA ME

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) GUSTAVO JOSE DE
OLIVEIRA SOUZA, VEREADOR PRESIDENTE.

Santo Antonio/RN, em 04 de Abril de 2018

BRUNO JOSE DE OLIVEIRA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 61A14F90

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180014 DA DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 011/2018

CONTRATO Nº...........: 20180014

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
010/2018-DISPEN

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTÔNIO

CONTRATADA(O).....: FABIO FERNANDES DA CUNHA ME

OBJETO......................: A contratação de empresa
especializada com o fornecimento de equipamentos de
informática (estabilizador, pen drive, roteador e impressora
multifuncional a laser) para atender as atividades
administrativas da Câmara Municipal de Santo Antônio/RN,
conforme solicitação da Diretoria Geral desta Edilidade.

VALOR TOTAL................: R$ 7.740,00 (sete mil, setecentos e
quarenta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.Ativ. do Poder Legislativo ,
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R$
7.740,00

VIGÊNCIA...................: 03 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 03 de Abril de 2018

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 44ED93DC

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180015 DA DISPENSA

011/2018

CONTRATO Nº...........: 20180015

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
011/2018-DISPEN

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTÔNIO

CONTRATADA(O).....: FABIO FERNANDES DA CUNHA ME

OBJETO......................: A contratação de empresa
especializada com o fornecimento de material e suprimentos de
informática, visando atender às necessidades administrativa da
Câmara Municipal de Santo Antônio/RN, conforme solicitação
da Diretoria Geral desta Edilidade.

VALOR TOTAL................: R$ 7.776,60 (sete mil, setecentos e
setenta e seis reais e sessenta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manut.Ativ. do Poder Legislativo ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R$ 7.776,60

VIGÊNCIA...................: 04 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 04 de Abril de 2018

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 5C1476CC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 013/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Conceder ao Sr. FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS DOS
SANTOS– CONTROLADOR, desta Câmara Municipal, ½
(MEIA), totalizando 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS),
ficando o referido controlador autorizado a deslocar-se até a
cidade de Natal/RN, no dia 05 abril de 2018, para treinamento
para confecção de carteiras de identidade junto o ITEP na sede
da FECAM.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 04 de abril de 2018.

DANIEL ANDSON DA COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JEFFERSON ANDERSON MEDEIROS CELESTINO

Código Identificador: 582AC4C9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180016 DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 001/2018*

CONTRATO Nº...........: 20180016

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 001/2018-PREGÃO

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

CONTRATADA(O).....: F. A. DE BULHÕES ME

OBJETO......................: A contratação de empresa
especializada para prestar os serviços com a assessoria e
consultoria contábil, orçamentária, patrimonial e financeira,
destinada a Câmara Municipal de São Tomé/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil,
duzentos reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL, Classificação econômica 3.3.90.35.00
Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99, no valor de
R$ 34.200,00

VIGÊNCIA...................: 02 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Abril de 2018

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JOSE NILTON FERREIRA
Código Identificador: 5A90D072

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180017 DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 001/2018*

CONTRATO Nº...........: 20180017

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 001/2018-PREGÃO

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

CONTRATADA(O).....: M M ASSESSORIA & CONSULTORIA
CONTÁBIL EIRELI ME

OBJETO......................: A contratação de empresa
especializada para prestar os serviços com a assessoria na
elaboração e organização de processos, destinado a câmara
Municipal de São Tomé/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 33.930,00 (trinta e três mil,
novecentos e trinta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL, Classificação econômica 3.3.90.35.00
Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99, no valor de
R$ 33.930,00

VIGÊNCIA...................: 02 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Abril de 2018

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JOSE NILTON FERREIRA
Código Identificador: 47830141

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180018 DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 001/2018*

CONTRATO Nº...........: 20180018

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 001/2018-PREGÃO

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

CONTRATADA(O).....: VC ASSESSORIA & CONSULTORIA
CONTÁBIL LTDA

OBJETO......................: A contratação de empresa
especializada para prestar os serviços com a assessoria técnica
especializada a Comissão Permanente de Licitação, destinada
a Câmara Municipal de São Tomé/RN.

VALOR TOTAL................: R$ 33.750,00 (trinta e três mil,
setecentos e cinquenta reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL, Classificação econômica 3.3.90.35.00
Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99, no valor de
R$ 33.750,00



 8 Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 2018

VIGÊNCIA...................: 02 de Abril de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Abril de 2018

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JOSE NILTON FERREIRA
Código Identificador: 5BC6DF45

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ERRATA DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Termo de Dispensa de Licitação, Matéria publicada no DIÁRIO
OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE no dia 28 de Março de 2018. Edição 0346.

Onde se lê: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO 005/2018.

Leia-se: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO 006/2018.

Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, 04 de abril
de 2018.

João Gonçalo dos Santos

Presidente da Câmara

Publicado por:
JOÃO GONÇALO DOS SANTOS

Código Identificador: 4C5EC268

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 160300001

CREDOR: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS

CPF/CNPJ: 34.028.316/0389-33

VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS)

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço
de atividades postais para coleta, transporte e entrega de
documentos no âmbito nacional.

O PRESIDENTE DA CÂMARA da CAMARA MUNICIPAL DE
TOUROS, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no ARTIGO 25, INCISO I da Lei
8.666/93;

"para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que só
possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivo, vedada a preferência de marca, devendo a
comprovação de exclusividade ser feita através de atestado
fornecido pelo órgão de registro do comércio do local em que se
realizaria a licitação ou na obra ou o serviço, pelo Sindicato,
Federação ou Confederação Patronal, ou, ainda pelas
entidades equivalentes"

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se
executa é compatível com os preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01. É inexigível o procedimento licitatório, para realização desta
despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais
que permitem a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do elemento de
despesa 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA, no orçamento do órgão, vigente no
exercício de 2018.

03. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, determinando que se proceda às
medidas cabíveis.

TOUROS/RN, em 19 de março de 2018.

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Código Identificador: 600DFA96

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 010, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER uma diária, no valor unitário de R$ 300,00
(Trezentos Reais), totalizando R$ 300,00 (Trezentos Reais) ao
Sr. GINETON DA COSTA E SILVA, portador do CPF nº
626.068.084-87, ocupante do Cargo Eletivo de Vereador, para
fazer face às despesas com locomoção na cidade de Natal/RN,
conforme a seguir:

Local de destino: TRIBUNAL DE CONTAS

Período do Afastamento: 05 de Abril de 2018.

Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o art. 1º, desta
Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos ao art.
16, § 6º, III, da Resolução nº 004/2013 – TCE, de 31 de Janeiro

de 2013.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Upanema/RN, 04 de Abril de 2018.

OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

CPF: 054.799.774-40

Publicado por:
MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

Código Identificador: 76110C65

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 011, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER uma diária, no valor unitário de R$ 300,00
(Trezentos Reais), totalizando R$ 300,00 (Trezentos Reais) ao
Sr. OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA, portador
do CPF nº 054.799.774-40, ocupante do Cargo Eletivo de
Vereador, para fazer face às despesas com locomoção na
cidade de Natal/RN, conforme a seguir:

Local de destino: Tribunal de Contas.

Período do Afastamento: 05 de Abril de 2018.

Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o art. 1º, desta
Portaria, fica obrigado à prestação de contas nos termos ao art.
16, § 6º, III, da Resolução nº 004/2013 – TCE, de 31 de janeiro

de 2013.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Upanema/RN, 04 de Abril de 2018.

MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

SECRETÁRIO

Publicado por:
MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

Código Identificador: 70B93E58

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/2018

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 003/2018

RESOLVE:

FAZER CONCESSÃO de 1/2 (meia) diária para o senhor Fagner Bezerra de Brito vereador da Câmara Municipal de Jucurutu/RN, com a finalidade de entregar o Termo de Adesão firmado com a
FECAM para emissão de Carteiras de Identidade, conforme Requerimento em anexo Nº 002/2018 e de acordo com o quadro abaixo:

QUANTIDADE DESTINO DATA VALOR DA DIÁRIA VALOR TOTAL

1/2 (meia) Natal/RN 05/04/2018 R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais)

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jucurutu /RN, 04 de Abril de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Paula Mércia Medeiros de Souza Tôrres

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 3F6A1C08

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA MESA Nº 15 - ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do Legislativo para o exercício 2018 e altera o Quadro de Detalhamento de Despesa.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o art. 49, § 2º da Lei nº 3.561, de 11 de julho de 2017, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária Anual do Município de Mossoró, permitindo a



 9 Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 2018

abertura de crédito por Ato da Mesa Diretora;

CONSIDERANDO a existência de recursos disponíveis, conforme exigência do art. 43 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, proveniente de anulação de dotação orçamentária;

CONSIDERANDO o art. 24, inciso I da Constituição Federal, que dispõe sobre a competência comum de todos os entes federativos para legislar sobre Direito Financeiro;

CONSIDERANDO o art. 51, I da Lei Orgânica do Município, que dispõe ser competência da Mesa Diretora a tomar todas as medidas necessárias à regularidade dos trabalhos legislativos;

CONSIDERANDO o art. 58, I, da Lei Orgânica do Município, que atribui competência exclusiva à Mesa Diretora para a iniciativa de proposição autorizando a abertura de crédito;

CONSIDERANDO a autonomia do Poder Legislativo, na forma do art. 2º da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar a dotação orçamentária em anexo, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional no valor de R$ 16.202,95 (dezesseis mil, duzentos e dois reais e noventa e cinco centavos) ao Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei nº 3.603 de 15
de janeiro de 2018, e ao respectivo Quadro de Detalhamento de Despesas, aprovado pelo Ato da Mesa nº 01, de 16 de janeiro de 2018.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo deste Ato.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor nesta data.

Registre-se. Publique-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES

Mossoró, 03 de abril de 2018.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

JOÃO GENTIL DE SOUSA NETO

PRIMEIRO SECRETÁRIO

ALINE COUTO

SEGUNDA SECRETÁRIA

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 16.202,95

01 .101 CÂMARA MUNICIPAL 16.202,95

2001 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 16.202,95

3.3.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 0100000000 0001 16.202,95

Anexo II (Redução) 16.202,95

01 .101 CÂMARA MUNICIPAL 16.202,95

2001 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ 16.202,95

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0100000000 0001 16.202,95

Publicado por:
REINYXON IGLéSIAS

Código Identificador: 5DFCF698

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 201810
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 4B29F232



Ano I | Nº 0351

Rio Grande do Norte, 05 de Abril de 201811
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 4E513D45


		2018-04-04T18:26:34-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




